
 

رة ازو ةـيـبعــشـلا ةـياطـرـقـمـيـدلا ةـيرـئازجـلا ةـيورـهـمجـلا

 يمـلعــلا ثـحـبـلا و يـلاعــلا مـيـلعــتـلا

 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 

HYDRAULICS 

 

 
"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 يرلل ايلعلا ةينطولا ةسردملا

 "يوابرع هللا دبع دهاجملا"
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’État en Hydraulique 

Option : Réutilisation des Eaux Non Conventionnelles 

THEME : 

Présenté par : 

ELMATMATI Zhour 

  Devant les membres du jury 
 

 

Nom et Prénoms Grade Qualité 

 

HACHEMI Abdelkader 

 

MAA 

 

Président 

KHALED HOULI Samia MAA Examinateur 

YAHIAOUI Samir MAA Examinateur 

TAFAT Leila MAA Examinateur 

BETATACHE Hayat MCB Promoteur 
[...]
- La propagation de micro-organisms pathogènes. Impacts sur le sol 

Ces effets sont particulièrement importants pour les agriculteurs car ils peuvent réduire la 

productivité, la fertilité et les rendements de leurs terres. Il est essentiel que le sol conserve un 

bon niveau de fertilité chimique et physique pour permettre une utilisation durable à long 

terme et une agriculture rentable. Les problèmes qui peuvent affecter les sols agricoles sont 

les suivants : 

- La salinisation, qui se traduit par une accumulation excessive de sels dans le sol. 

- L'alcalinité et la réduction de la perméabilité du sol, qui peuvent altérer sa structure et sa 

capacité à retenir l'eau. 

- L'accumulation d'éléments potentiellement toxiques, tels que les métaux lourds, qui peuvent 

compromettre la qualité des cultures. 

- L'accumulation excessive de nutriments, ce qui peut entraîner des déséquilibres nutritionnels 

et des problèmes de gestion des fertilisants. 

Impacts sur les eaux souterraines 

Dans certaines situations, les effets sur les eaux souterraines peuvent être plus significatifs 

que les effets sur le sol. Il est possible que les constituants des eaux usées polluent les eaux 

souterraines. La contamination des eaux souterraines est influencée par trois facteurs : les 

caractéristiques du sol, la nature des roches sous-jacentes et la structure de la nappe phréatique. 

Risques associés à la réutilisation des eaux épurées en agriculture 

Lors de la réutilisation des eaux épurées pour l'irrigation des terres agricoles, il est important 

de prendre en compte les risques suivants : 

Le risque microbiologique, lié à la présence de micro-organisms pathogènes ; 

Le risque chimique, dû à la présence de produits chimiques pouvant affecter la qualité des 

sols et des cultures ; 

Le risque environnemental, qui concerne les effets potentiels sur les écosystèmes et les 

ressources naturelles. (42) 

Impact microbiologique : 



Chapitre V La réutilisation des eaux usées épurées 

ENSH 2023 Page | 66 

 

 

 

 
 

Dans le contexte de l'agriculture, les micro-organismes pathogènes d'origine animale ne 

sont pas capables de pénétrer ou de survivre à l'intérieur des plantes. Ils se retrouvent plutôt à 

la surface des plantes et du sol. Les feuilles et les plantes créent un environnement frais, 

humide (en raison de l'évaporation) et protégé du soleil. Par conséquent, il est possible 

qu'une contamination se produise pendant la croissance des plantes ou lors de la récolte. Les 

pathogènes ont tendance à survivre plus longtemps dans le sol que sur les plantes. Impact 

chimique 

Outre l'effet global de certains composants de l'eau usée sur les cultures irriguées, tels que la 

salinité, il existe un risque potentiel de toxicité liée à une concentration élevée de certains 

éléments, tels que le bore et certains métaux lourds. 

Le niveau de risque associé aux métaux lourds dépend de leur toxicité potentielle ainsi que 

du degré d'exposition. Il est important de noter que certains métaux sont essentiels à la 

croissance des plantes. Ces métaux peuvent être éliminés efficacement par des traitements 

physiques tels que la décantation et sont souvent récupérés dans les boues. 

Les métaux suivants ne sont pas indispensables pour les végétaux, mais ils ne présentent 

pas de danger pour l’utilisation agricole. Le plomb (Pb) est fixé au sol et par conséquent ne 

pénètre pas dans les plantes. Le sélénium (Se), l’étain (Sn) et le mercure (Hg) sont présents à 

de très faibles teneurs dans les eaux épurées pour poser des problèmes sanitaires. Le chrome 

(Cr), sous forme ionique (Cr3+), est peu toxique et n’est pas absorbé par les végétaux. 

Les métaux lourds indispensables pour les végétaux, mais dont l’utilisation en agriculture pose 

des problèmes sont le cuivre, le Molybdène et le Zinc. 

Les métaux lourds non indispensables au développement des végétaux, et qui sont 

dangereux d’un point de vue sanitaire sont l’arsenic, le nickel, et le Cadmium. Le nickel 

est peu toxique, mais il s’accumule facilement dans les tissus végétaux. (42) 

 

 

Conclusion 

 
La réutilisation des eaux usées traitées offre une opportunité précieuse de valoriser une 

ressource hydrique abondante, réduisant ainsi la dépendance aux ressources hydriques 

conventionnelles, telles que les eaux de surface et souterraines, qui sont souvent vulnérables. 

Les eaux usées épurées sont actuellement considérées comme une ressource alternative 

renouvelable très recherchée par les agriculteurs, les industriels et les collectivités locales. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Chapitre VI 
Dimensionnement des ouvrages de la 

STEP 



Chapitre VI Dimensionnement des ouvrages de la STEP 

ENSH 2023 Page | 68 

 

 

 
 

 

 

V. Dimensionnement des ouvrages de la STEP 

Introduction 
La complexité du traitement des eaux résiduaire du centre carburant résulte des différents 

types de contaminants et des variations dans les débits et la qualité de l'eau entrante. Un 

dimensionnement précis et efficace de la station de traitement peut permettre une réduction 

significative des coûts et une amélioration de l'efficacité du traitement. Il est important de 

prendre en compte les normes environnementales et les réglementations en vigueur afin de 

s'assurer de la conformité de la station d'épuration et de minimiser l'impact environnemental 

de l'industrie pétrolière. 

V.1 Caractéristiques des eaux usées de centre carburant : 
Les résultats des études réalisées par l'institution ONEDD, qui se consacre à fournir aux 

autorités publiques ainsi qu'aux individus des services hautement performants, visant à 

améliorer la qualité de vie et de l'écosystème. Ces efforts sont centrés sur la préservation de la 

pureté de l'air et de l'eau. Comme en tant qu'instrument technique de contrôle du Ministère de 

l'Environnement (ME), intervient à travers le territoire national dans les opérations de 

contrôle et de caractérisations réglementaires des effluents industriels (air, eau, déchets). 

 

 
Tableau 5 : Caractéristique des eaux usées de centre carburant NAFTAL 

Caractéristique Unité Valeurs 

Ph  9.5 

Température °C 11.5 

Conductivité ms/cm 4.9 

DCO mg/l 1200 

DBO5 mg/l 680 

Rapport DCO/ DBO5  2.3 

MES mg/l 300 

Huiles et graisses mg/l 150 

Azote total mg/l 70 

Phosphore total mg/l 0.3 

Hydrocarbures mg/l 85 

Chrome 3+ mg/l <0.2 

Chrome 6+ mg/l <0.05 

Plomb mg/l 0.02 

Débit moyen Journalier m3/j 550 

 

Les valeurs limites des rejets d'effluents liquides industriels : 
 
 

PARAMETRES UNITE VALEURS 

LIMITES 

TOLERANCE AUX 

VALEURS 

LIMITES 



Chapitre VI Dimensionnement des ouvrages de la STEP 

ENSH 2023 Page | 69 

 

 

 
 

Débit d'eau m3/t 1 1.2 

Température C° 30 35 

PH - 5,5 - 8,5 5,5 - 8,5 

DBO5 mg/l 30 35 

DCO // 100 120 

MES // 30 35 

Azote total // 20 25 

Huiles et graisses // 15 20 

Phénol // 10 10 

Hydrocarbures // 15 20 

Plomb // 0.5 1 

Chrome 3+ // 0.05 0.3 

Chrome 6+ // 0.1 0.3 

 

Les analyses de rejets révèlent les composés spécifiques présents dans les effluents 

industriels. Cela aide à identifier les sources de pollution et à prendre des mesures ciblées 

pour réduire les émissions de polluants. 

 

 
V.2 Évaluation des charges polluantes 

 
La charge polluante = Concentration (mg/l) x Qrej (l/j) 

 

 
Calcul de la charge polluante de la DCO : 

C DCO  

C DCO =825 kg/j 

Calcul de la charge polluante de la DBO5 

C DBO5  

C DBO5 = 374 kg/j 

Calcul de la charge polluante de l’azote total : 

C AT  

C AT =38.5 kg/j 

 
Calcul de la charge polluante de MES 



Chapitre VI Dimensionnement des ouvrages de la STEP 

ENSH 2023 Page | 70 

 

 

 
 

 
 

C MES = 165 kg/j 

 
Calcul de la charge polluante des Hydrocarbures Totaux : 

 

CHT  

CHT = 46.75 kg/j 

 
Calcul de la charge polluante des huiles et graisses : 

 

CH et G  

CH et G =82.5 kg/j 

 

Calcul de la charge polluante du phosphore total 

Cp =  

Cp = 0.165 kg/j 

 

 
 

Tableau 6 : paramètres de base du dimensionnement de la STEP 
 

 

Paramètre Unité Valeur 

Q Rej m3/j 550 

DBO5 kg/j 374 

DCO Kg/j 825 

NT Kg/j 38.5 

P Kg/j 0.165 

MES Kg/j 165 

Huiles et graisses kg/j 82.5 

Hydrocarbures totaux Kg j 46.56 

V.3 Dimensionnement des ouvrages de la Station d’épuration : 

 
D’après les données du projet réaliser le débit de rejet industriel égal : 

 
Qrej = 550 m3 /j = 6,36×10-3 m3/s. 

C MES 



Chapitre VI Dimensionnement des ouvrages de la STEP 

ENSH 2023 Page | 71 

 

 

 
 

 

 

 

Calcul de biodégradabilité : 

Le rapport entre la DCO et La DBO5 est souvent utilisé pour évaluer la biodégradabilité des 

effluents . 
 

ce qui signifie une biodégradabilité moyenne nécessitant donc un traitement physico chimique 

 
 

Schéma du traitement des ERU du centre des carburants : 

1. Un bassin d’homogénéisation ; 

2. Un prétraitement (Dégrillage, Flottation ) ; 

3. Traitement primaire (Coagulation-Floculation-Décantation) ; 

4. Un traitement biologique ( traitement membranaire ) 

5. Traitement de boues (Épaississement, Digesteur ) 

 

 
Le Prétraitement : 

V.3.1.1 Dimensionnement du bassin d’homogénéisation : 

 
Un réservoir de grande capacité conçu pour mélanger les eaux usées brutes afin de garantir 

une qualité uniforme et une charge hydraulique constante pour le traitement ultérieur. 

L'objectif principal du bassin d'homogénéisation est de minimiser les fluctuations de débit et 

de charge organique pour réduire les risques de colmatage et d'obstruction dans les 

équipements de traitement en aval. 

 
Nous avons dimensionné le volume de ce bassin de manière sécurisée, en prévoyant une 

capacité pouvant contenir 150% du volume total d'effluents générés par jour. 

 
Le volume du bassin d’homogénéisation : 

V =𝟏𝟓𝟎% × 𝟓𝟓𝟎 

V =1.5 ×550 
 

V= 825 m3 

Pour une hauteur de 2 .5 m 
 

La surface du bassin d’homogénéisation : 

S =  

S=  



Chapitre VI Dimensionnement des ouvrages de la STEP 

ENSH 2023 Page | 72 

 

 

 
 

 

S= 330 m² 

Le diamètre du bassin d’homogénéisation : 

D =  

D= 20.5 m 

Le temps de séjour du bassin d’homogénéisation : 

Ts=  

Ts = 36 h 

Tableau 7: Les résultats de dimensionnement de bassin d'homogénéisation 

Paramètres Unité Valeur 

Volume m3 550 

Surface m2 825 

Diamètre m 20.5 

Temps de séjour h 36 

 

Conclusion : 

Dans notre cas, le bassin d'homogénéisation a été dimensionné pour contenir 150% du 

volume total d’effluents afin d'assurer une marge de sécurité suffisante. Il est important de 

surveiller régulièrement le fonctionnement du bassin et de maintenir un temps de rétention 

suffisant pour permettre une homogénéisation optimale. 

V.3.1.2 Le dégrilleur : 

Pour dimensionner un dégrilleur, on doit déterminer la surface de la grille qui a pour rôle 

d'éliminer les déchets solides relativement volumineux. La formule est donnée par 

KIRCHMER : 

 
S= 

Avec : 

- S : surface de la grille. 

- Ve : Vitesse de l’écoulement à travers la grille (m/s) ; tel que Ve = (0,6 à 1,4) m/s. 

- a : Coefficient de passage libre donné par la relation suivante : 

a =  

- d : diamètre des barreaux de la grille. 

- e : espacement entre les barreaux. 

Tableau 8: Espacement et épaisseurs des barreaux 

Paramètres Grilles grossières Grilles fines 



Chapitre VI Dimensionnement des ouvrages de la STEP 

ENSH 2023 Page | 73 

 

 

 
 

 d (cm) 2,00 1,00  

e (cm) 5 à 10 0,3 à 1 

 

 

C : Coefficient de colmatage dépendant de la qualité de l’eau et du système de reprise des 

Résidus, Généralement : 

C = 0,25 si le dégrillage est manuel. 

C = 0,5 si le dégrillage est automatique. 

Dans notre cas on prend la grille automatique donc : C = 0,5 

 

 
Pour la grille fine 

Calcul de la surface de grille : 

La surface : 

S=  

Avec : 

a =  

On prend : d=1 et e=0.5 

a = =0.67 

Donc : 

S= =0.019 m² 

Calcul de la largeur de la grille 

On utilise la même méthode pour le calcul de la largeur 

L= = 0.124 m 

 
Tableau 9: Dimensionnement de dégrilleur fin 

 

Grille fine 

Épaisseur des barreaux d cm 1 

Espacement des barreaux e cm 0,5 

a / 0,67 

Largeur de la grille m 0,124 

Surface de la grille m2 0,019 



Chapitre VI Dimensionnement des ouvrages de la STEP 

ENSH 2023 Page | 74 

 

 

 
 

 

 

Remarque : 

Apres résultats de dimensionnement ; on a choisi un dégrileur commercialisé avec une surface 

de la grille normalisée . 

Voici le dégrilleur choisie : 

Dégrilleur Escalier 

Caractéristiques: 

 Dégrillage fin entre 3 et 6 mm 

 Faible émission sonore 

 Structure lamelles en acier inoxydable 

 Possibilité d’intégration en caisson 

 

 

 

V.3.1.3 Le bassin de flottation : 

L'objectif du dimensionnement est d'obtenir un bassin de flottation qui garantit une 

performance optimale en termes d'élimination des hydrocarbures et de graisses, tout en 

minimisant la consommation d'énergie et la production de boues. 

Le volume du bassin de flottation : 

La vitesse d’ascension des bulles d’air injectées, cette vitesse est calculée par la formule de 

Stokes et sa valeur optimale est comprise entre 4 et 6 m/h 

Qh : débit horaire de l’eau usée 

Vas : Vitesse ascensionnelle de la bulle de gaz injecté. 

 
S= 

S =  

S= 5.75 m² 

Le diamètre du bassin de flottation : 
 

 
 

D=2, 82 m 

Le temps de séjour du bassin de flottation : 

0,8 m hmax 



Chapitre VI Dimensionnement des ouvrages de la STEP 

ENSH 2023 Page | 75 

 

 

 
 

 

Le temps de séjour doit être suffisamment long pour permettre la formation et la montée des 

bulles d'air ; Cependant, il ne doit pas être trop long pour éviter une surcharge de matières en 

suspension dans le flottateur. 

En général, le temps de séjour pour un flottateur varie entre 1 h à 1:30h. 

Conclusion : 

La flottation permet un abattement de 90% sur les graisses . 

Le traitement physico-chimique : 

V.3.2.1 Le réacteur de coagulation : Le 

volume de bassin de coagulation : 

VRC = Qrej x T contact Avec 

: 

Qrej : le débit de rejet en m3/s 

T contact : temps de séjour, on prend Tc=3 min. 

Vrc= 0.00636 x 3x 60 =1.2 m3 

Pour une hauteur de H = 2 m 

On obtient une surface : =0.6m² 

S=1 m² 

Le diamètre du réacteur de coagulation : 

D=              D=1.12 m, on prend D= 1.2m 

Tableau 10:Dimensionnement du réacteur de coagulation 

Paramètre Unité Valeur 

Volume m 1.2 

Hauteur m 2 

Surface m² 1 

Diamètre m 1.2 

Temps de contact min 3 

 

V.3.2.2 Le réacteur de floculation : 

 

Floculation pour but d'améliorer la probabilité de contact entre les particules colloïdales 

déstabilisées et leur agglomération, afin d'augmenter leur taille, leur poids et leur cohésion. 

L'objectif final de la floculation est de faciliter la séparation des particules plus grosses et plus 

lourdes de l'eau, permettant ainsi leur élimination efficace. 

Volume du réacteur de floculation : 

Vf= Qrej × Ts 



Chapitre VI Dimensionnement des ouvrages de la STEP 

ENSH 2023 Page | 76 

 

 

 
 

 

Ts, également appelé temps de rétention hydraulique, est le temps nécessaire pour que les 

particules en suspension dans l'eau soient complètement agglomérées en flocs plus gros et 

plus facilement séparables. 

En général, le temps de séjour de floculation doit être compris entre 30 et 60 minutes. 

On prend Ts= 30 min 

Vf= 0.00636 x 30x 60 =11.44 m 

La hauteur du réacteur est : 3 m 

La surface du réacteur de floculation : 

S=  

S= 3.81 m² S=4 m² 

Le diamètre du réacteur de floculation : 

D= = 2.25 m 

Tableau 11 : Dimensionnement du réacteur de floculation 

Paramètre Unité Valeur 

Volume m3 11.44 

Hauteur m 3 

Surface m2 4 

Diamètre m 2.25 

Temps de passage min 30 

 

V.3.2.3 Le décanteur primaire 

Les principaux paramètres de calcul du décanteur sont : 

-La charge superficielle (vitesse de chute) Cv est entre 1 et 2,5 m/h. 

-Le temps de séjours est compris Ts entre 1 et 3 heures. 

La hauteur d’eau dans l’ouvrage H est entre 2 et 6m 

Surface horizontale du décanteur : 

Sh = 

Sh =13.46 m² 

 
[...]
15. Khellout, Settouf. Impact de la pollution par le pétrole sur la stabilité structurale d'un sol 

agricole . 

16. Chalghmi, Houssem. THÈSE EN COTUTELLE Etude de la pollution marine par les 

hydrocarbures et caractérisation de leurs effets biochimiques . BORDEAUX : s.n., 2015. 

17. BERLAND, Jean-Marc. Techniques de l ’Ingénieur : Assainissement des agglomérations 

C4200. Vol. V3. 

18. Crini, Nadia Morin-Crini et Grégorio. EAUX INDUSTRIELLES CONTAMINÉES. 

Besançon : s.n., 2017. 

19. Jean Rodier, Bernard Legube, Nicole Merlet. L'analyse de l'eau. 

20. ministère du Développement durable, de l’Environnement et des Parcs, Direction des 

politiques de l’eau. GUIDE SUR LES SÉPARATEURS EAU-HUILE. Québec : s.n., 

OCTOBRE 2008. 

21. CAE FIBRE DE VERRE LTÉE. Bulletin technique O.W.S 1.00, Séparateur d’huile et 

d’eau par gravité. 15 juin 1989. 

22. Assad, Elias. Étude du processus de coagulation floculation Di système montmorillonite 

chitosane dans l'élimination de métaux de transition. 2006. 



 

 

23. Montgomery, J.M. . Water Treatment: Principles and Design. 1985 . 

24. Benefield, L.D. Judkins, J.F. and Weand. Process Chemistry for Water and Wastewater 

Treatment. 1982. 

25. Teramoto, T. Deep Ocean Circulation Physical and Chemical Aspects. May 10, 1993 . 

26. J.M., Perret et J.P., Canler. La Flottation en sortie de réacteur biologique MBBR. 

27. Jarvis, P. Low energy ballasted flotation. 

28. suez, DEGRÉMONT. Mémento technique de l'eau . 

29. Sudilovskiy, P. S. Use of membranes for heavy metal cationic wastewater treatment: 

Flotation and membrane filtration. 2007. 

30. Sarah, ATTAB. AMELIORATION DE LA QUALITE MICROBIOLOGIQUE DES 

EAUX EPUREES PAR BOUES ACTIVEES DE LA STATION D’EPURATION HAOUD 

BERKAOUI PAR L’UTILISATION D’UN FILTRE A SABLE LOCAL. 28 / 11 / 2011. 

31. Cemagref. Le lagunage naturel. s.l. : Tec et Doc - Lavoisier. 

32. LEMAIRE, Cyril. Identification des paramètres de bioprocédés environnementaux à partir 

des mesures accessibles . 

33. Ouarda, Yassine. Le bioreacteur a membrane pour le traitement des eaux usées 

contaminées par le bisphénol. 2014. 

34. Gagnaire, Philippe MOULIN . Bioréacteur à membranes : un intérêt grandissant. January 

2008. 

35. M. Gander, B. Jefferson, S. Judd. Aerobic MBRs for domestic wastewater treatment: a 

review with cost considerations. 6 March 2000. 

36. Crini, Nadia Morin-Crini et Grégorio. Chapitre VIII. Les charbons actifs pour le 

traitement des eaux usées extrait de livre EAUX INDUSTRIELLES CONTAMINÉES. 37. 

Çolak, Ferdağ. Biosorption of Acidic Dyes From Aqueous Solution by Paenibacillus 

macerans: Kinetic, Thermodynamic and Equilibrium Studies. 

38. BERLAND, Jean-Marc. Techniques de l ’Ingénieur : Traitement des boues d’épuration 

C5221. Limoges – France : s.n. Vol. V2. 

39. BOUCHAALA Laid, CHARCHAR Nabil et GHERIB Abde Elfettah. RESSOURCES 

HYDRIQUES: TRAITEMENT ET REUTILISATION DES EAUX USEES EN 

ALGERIE. Received 06 December 2016– Accepted 12 May 2017. 

40. ONA. ONA : Office National de l'Assainissement. 

41. Kettab, Ahmed. Desalination ;Les ressources en eau en Algérie: stratégies, enjeux et 

vision. 

42. BAUMONT, Samuel. Observatoire régional de santé d'Ile-de-France Réutilisation des 

eaux usées épurées :risques sanitaires et faisabilité. 

43. NAFTAL / Branche Carburants est chargée des activités d'approvisionnement, de 

stockage et de distribution des carburants terre, aviation et marine. 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXE 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Figure : schéma de fabrication des huiles a la raffinerie 



 

 

 

Figure : schéma d’ une unité de distillation industrielle a trois étages 
 

 

 

 

 

 

Figure : Représentation de la distillation initial sur abaque du facteur de 

caractérisation 



 

 

 

Figure : Estimation de point éclaire des melanges 


	الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي
	Résumé :
	Abstract:
	ملخص
	Introduction générale Présentation de la zone d’étude

	Liste des tableaux
	INTRODUCTION GENERALE
	INTRODUCTION GENERALE

	Chapitre I
	Présentation de la zone d’étude
	Introduction
	I.1 Naissance de SONATRACH
	I.2 Aperçu Historique de NAFTAL :
	Missions de NAFTAL
	• Fioul, Gasoil,…etc.

	I.3 La distribution des produits pétrolières
	Définitions de la distribution
	Contribution à l'étude des relations entre les règles juridiques et la politique commerciale des entreprises

	I.4 Présentation du centre de distribution des carburants Chiffa, Blida
	Figure 1: Géolocalisation de site
	La capacité de stockage
	Le parc de stockage :
	Figure 2: Bac de Gasoil 25000 m3(4)
	Tableau 2: Les pompes du centre carburants (4)
	I.4.1.2 Poste des déchargements :

	I.5 Séparateur à hydrocarbures :
	Définition :
	Le principe de fonctionnement :
	Figure 4: Séparateur a hydrocarbures


	Conclusion


	Chapitre II
	Notions Générales Sur Les
	Introduction
	I.6 Les hydrocarbures
	I.8 Le raffinage de pétrole brut
	Figure 6: Les procédés de raffinage
	Figure 7 : Procédé de dessalage Le processus de distillation atmosphérique :
	Figure 8:Procédé de distillation atmosphérique
	La distillation sous vide :
	Figure 10:Procédé de distillation sous vide
	Amélioration de la qualité des coupes fabrication des bases :
	Les dérivés du pétrole : Gaz de pétrole liquéfié (GPL)
	Le gasoil

	I.9 Propriétés physiques des hydrocarbures
	La densité
	Principe :
	Appareillage:
	Le point d'écoulement Definition:
	La distillation Définition
	L’indice de cétane calculé :
	Figure 13:Appareil de point éclaire PENSKY MARTENS (13) Viscosité :

	I.10 Résultats et discussions Pour le gasoil
	La densité :
	La distillation :
	Tableau 4: Résultats de distillation de gasoil
	Viscosité:


	Conclusion


	Chapitre III
	Caractéristiques des eaux usées
	II. Caractéristiques des eaux usées industrielles Introduction
	II.1 La pollution
	Source de la pollution des eaux
	La source agricole
	Source naturelle :

	II.2 Pollution par les hydrocarbures
	Le processus des hydrocarbures dans l'eau :
	Toxicologie des hydrocarbures :
	II.2.2.1 Effets sur l’atmosphère :
	II.2.2.2 Effets sur les ressources en eau
	Les métaux lourds
	II.2.3.1 Effets sur l’environnement

	II.3 Nature des rejets liquides dans le district carburant
	Les eaux de ruissellement
	• Les retentions
	Les eaux de purges
	Les eaux usage domestique :

	II.4 Caractérisation des effluents liquides :
	Le décret réglementation les rejets d’effluents liquides industriels fixe une liste des paramètres.

	II.5 Caractérisation des effluents liquides :
	Paramètres Organoleptiques :
	La conductivité électrique
	Matière en suspension :
	Le potentiel zêta :
	Le pH :
	Hydrocarbures totaux :
	Demande biochimique en oxygène :
	Carbone organique total :
	Indice des hydrocarbures :
	Cyanures
	Substances azotées :


	Conclusion


	Chapitre IV
	Procédés des traitements des eaux
	III. Procédés des traitements des eaux usées industrielles Introduction
	III.1 Procédés des traitements
	Le prétraitement
	III.1.1.1 Le dégrillage
	Figure 15 : le dégrilleur courbe
	III.1.1.2 Le dessablage :
	III.1.1.3 Le déshuilage
	III.1.1.4 Les séparateurs
	Séparateurs classiques (rectangulaires ou cylindriques)
	Séparateurs lamellaires
	Figure 17 Séparateur lamellaire coalescent
	Figure 18 : Schéma de fonctionnement du séparateur d'huile en mode discontinu
	Traitmente primaire
	Compression de la double couche
	Adsorption et neutralisation des charges :
	Emprisonnement des particules dans un précipité :
	Adsorption et pontage :
	Les coagulants
	Caractéristiques de l'effluent :
	Les réactifs utilisés dans la coagulation peuvent être classés en deux grandes catégories :
	III.1.2.2 Le processus de floculation :
	III.1.2.3 La décantation
	1. La décantation simple :
	2. La décantation lamellaire :
	3. La décantation centrifuge :
	III.1.2.4 La flottation
	La flottation assistée par des réactifs
	La flottation assistée à l'air
	Les diverses formes de flottation artificielle utilisées dans le traitement des eaux usées :
	La génération des bulles d’air
	Les fines bulles peuvent être produites de diverses manières
	Figure 19 : Procédé de Flottation
	Les bulles d'air produites peuvent se fixer aux particules en suspension dans le flottateur grâce à différents mécanismes :
	Intérêts d’utiliser un système de flottation :
	La flottation à air dissous
	Application de la flottation
	En traitement d’eau potable :
	• En traitement d’eaux résiduaires industrielles :
	• En traitement d’eaux résiduaires urbaines :
	Le traitement biologique :
	III.1.3.1 Le traitement secondaire anaérobie
	III.1.3.2 Les traitements aérobies
	Les procédés à aérobie fixée :
	Le bio disque
	Culture libre Le lagunage
	La boue activée
	La pollution carbonée
	La pollution azotée
	Figure 20: Principe de fonctionnement du procédé de traitement par boues activées
	III.1.3.3 Traitement membranaire
	Présentation du Bioréacteur
	Figure 21 :  a - Bioréacteur a membranes externes ; b- Bioreacteur a membranes immergées
	Avantages et limites du biréacteur à membrane
	Le traitement tertiaire :
	III.1.4.1 Chloration :
	III.1.4.2 Adsorption par charbon actif
	III.1.4.3 Le rayonnement ultraviolet
	III.1.4.4 Ozonation

	III.2 Traitement des boues
	Principales voies de traitement
	L'épaississement des boues
	La déshydratation
	La stabilisation
	Séchage :
	Valorisation de boues :


	Conclusion


	Chapitre V La réutilisation des eaux usées épurées
	IV. La réutilisation des eaux usées épurées
	Introduction :
	IV.1 Réutilisation des eaux usées
	IV.2 Catégories d'utilisation :
	La réutilisation de l'eau à des fins d'approvisionnement en eau potable :
	Réutilisation dans le secteur industriel
	La réutilisation dans irrigation :
	Risque faible :
	Risque moyen :
	Risque élevé :

	IV.3 Réutilisation des eaux usées épurées en Algérie
	- Réutilisation municipale
	- Réutilisation industrielle

	IV.4 Risques Lies A La Réutilisation Des Eaux Usées
	Risques sur le milieu naturel
	Impacts sur les eaux souterraines
	Risques associés à la réutilisation des eaux épurées en agriculture
	Impact microbiologique :


	Conclusion

	Chapitre VI
	Dimensionnement des ouvrages de la
	V. Dimensionnement des ouvrages de la STEP Introduction
	V.1 Caractéristiques des eaux usées de centre carburant :
	Les valeurs limites des rejets d'effluents liquides industriels :
	V.2 Évaluation des charges polluantes
	Calcul de la charge polluante de la DCO : C DCO
	Calcul de la charge polluante de la DBO5
	Calcul de la charge polluante de l’azote total :
	Calcul de la charge polluante de MES
	Calcul de la charge polluante des Hydrocarbures Totaux :
	Calcul de la charge polluante des huiles et graisses :
	Calcul de la charge polluante du phosphore total Cp =

	V.3 Dimensionnement des ouvrages de la Station d’épuration :
	Qrej = 550 m3 /j = 6,36×10-3 m3/s.

	Schéma du traitement des ERU du centre des carburants :
	Le Prétraitement :
	V =1.5 ×550
	La surface du bassin d’homogénéisation : S =
	S= 330 m²
	D = D= 20.5 m
	Ts=  Ts = 36 h
	Conclusion :
	V.3.1.2 Le dégrilleur :
	S=
	a =
	Tableau 8: Espacement et épaisseurs des barreaux
	Pour la grille fine
	S= (1)
	a ==0.67
	S= =0.019 m²
	Tableau 9: Dimensionnement de dégrilleur fin
	Dégrilleur Escalier Caractéristiques:
	V.3.1.3 Le bassin de flottation :
	Le volume du bassin de flottation :
	S= (2)
	Le diamètre du bassin de flottation :
	Le temps de séjour du bassin de flottation :
	Conclusion : (1)
	Le traitement physico-chimique :
	:
	Le diamètre du réacteur de coagulation :
	Tableau 10:Dimensionnement du réacteur de coagulation
	Volume du réacteur de floculation : Vf= Qrej × Ts
	La surface du réacteur de floculation :
	S= 3.81 m² S=4 m²
	D= = 2.25 m
	V.3.2.3 Le décanteur primaire
	Sh =
	Le volume du décanteur primaire :
	Le diamètre du bassin de décantation :
	D=7.25 m
	• DCO sorties= DCO entrées - DCO éliminée= 825 – 618.75 =206.25 kg/j=374.45 mg/l Tableau 12: les résultats de dimensionnement du traitement physico-chimique
	V.3.2.4 Le Bioréacteur à membrane :
	La biodégradabilité des effluents et la nature de rejet
	Avec :
	Y=  KgMVS/KgDCO
	Avec : (1)
	mboue= 42,26 Kg/j. Calcul de débit de purge :
	Le volume du réacteur :
	Le temps de séjour hydraulique :
	Cm= = 32,45 ×103 kg DCO   kg–1MVS   j–1
	Discussion sur les résultats obtenus :
	V.3.2.5 Le module membranaire :
	Tableau 13: Caractéristiques du module membranaire (ZW-1)
	Tableau 14:Fonctionnement et régénération dans les bioréacteur immergés
	Qp brut = J(T) × A Avec :
	J(T) =20 l/h.m²
	A=0.047 m²
	Calcul du débit net produit par module :
	Le nombre de module : N= E ()
	E=10
	N = 21 modules
	ΔX = 5+3.46+44.88– 3.73 – 16.5 =33.11 Kg/j
	R98 %
	Calcul de la charge polluante éliminée :
	Les charges éliminées par le Bioréacteur a membrane :
	Tableau 15: les résultats de dimensionnement de Bioréacteur à membrane
	Traitement des boues
	Le traitement proposé en vue de leur valorisation :
	V.3.3.1 l’épaississeur :

	Le volume de l’épaississeur :
	Ts : temps de séjours = 2j
	Sh= = 1.30 m²
	D=1.28 m
	Le débit arrivant au digesteur :
	Le temps de séjour du digesteur :
	Le volume du digesteur
	Le diamètre de digesteur :
	H= 2m
	V.3.3.3 Déshydratation et conditionnement :
	V.3.3.4 Stabilisation solidification




	Chapitre VII
	Calcul Hydraulique
	VI. Calcul hydraulique Introduction :
	VI.1.1.1 Dimensionnement des stations de relevage :
	V =
	La surface du bassin :
	S == 0.38 m²

	VI.2 Calcul du diamètre de la conduite de refoulement :
	Le diamètre de la conduite :

	V=
	V=1.26 m/s
	Avec :
	Hg = 85.60 - 83.2 Hg=2.4 m
	Tableau 16: Les valeurs de K, m et β

	∆H lin =
	= 0.28 m

	VI.3 Choix de la pompe :
	VI.4 Profil hydraulique :
	VI.5 Dimensionnement des conduites reliant les différents ouvrages :
	Diamètre :
	Longueurs des conduites :
	Tableau 18: longueurs théoriques supposées des conduites entre les ouvrages de la STEP

	VI.6 Calcul des diamètres des conduites reliant les ouvrages et les côtes piézométriques :
	La conduite de Dégrilleur – Bassin de flottation :
	Diamètre :
	Cote piézométrique :
	Conduite bassin de flottation - bassin de décantation :
	Diamètre                                                         : D=ᵐ =0.179 m
	Bassin de décantation – floculation coagulation : CPA’ = 84.01 m
	Diameter:                                                   D=ᵐ = 0.100 m
	Cote piézométrique : CPB ’ =84.007m


	Conclusion


	Chapitre VIII
	Gestion et entretien de la STEP
	VII. Chapitre VIII Gestion et entretien de la STEP Introduction
	VII.1 La gestion de la station d’épuration
	Fonctionnement du système de traitement
	Entretien de l'infrastructure :

	VII.2 Fonctionnement et contrôle des processus
	Entretien de la STEP L'entretien des ouvrage
	L'entretien électromécanique préventif
	L'entretien électromécanique prédictif
	L'entretien électromécanique correctif
	L'entretien métrologique
	Contrôle analytique
	Le chef d’exploitation de la station d’épuration


	Conclusion

	Conclusion Générale
	Conclusion Générale

	ANNEXE
	Figure : schéma de fabrication des huiles a la raffinerie



